UỶ BAN NHÂN DÂN

 TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số:         /UBND-KT

                  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                       Bình Định, ngày       tháng 8 năm 2024

                                          Kính gửi:

-  Sở Tài nguyên và Môi trường;

-  Sở Xây dựng;

-  Ban QLDA Giao thông tỉnh;

-  UBND huyện Tuy Phước.

Xét đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Văn bản số

2869/STNMT-TNKS ngày 19/8/2024 về việc điều chỉnh, bổ sung các bãi đổ vật
liệu đất không thích hợp của Dự án Đường ven biển đoạn Cát Tiến – Diêm Vân,

Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Về chủ trương, đồng ý cho Ban QLDA Giao thông tỉnh được điều
chỉnh, bổ sung thêm 06 vị trí bãi đổ đất không thích hợp để phục vụ thi công dự
án Đường ven biển tỉnh Bình Định đoạn Cát Tiến - Diêm Vân, như nội dung đề
nghị tại Văn bản nêu trên, cụ thể như sau:

- Vị trí 1 tại Khu dân cư xã Phước Sơn mở rộng, xã Phước Sơn, huyện
Tuy Phước (diện tích 26.184,76m2; trữ lượng đổ thải 52.369,52m3

).

 - Vị trí 2 tại Khu đất thuộc quyền sở hữu của ông Phan Công Thức, thôn
Kỳ Sơn, xã Phước Sơn, huyện Tuy Phước (diện tích 2.815m2; trữ lượng đổ thải
5.630m

3
).

- Vị trí 3 tại Khu đất thuộc quyền sở hữu của bà Nguyễn Thị Năm, thôn
Phụng Sơn, xã Phước Sơn, huyện Tuy Phước (diện tích 4.729,60m2; trữ lượng
đổ thải 9.459,20m3

).

- Vị trí 4 tại Trụ sở nhà văn hóa thôn Tân Thuận, thôn Tân Thuận, xã
Phước Thuận, huyện Tuy Phước (diện tích vị trí 1: 482,456m2; diện tích vị trí 2:
271,14m

2; trữ lượng đổ thải 1.477,27m3
).

- Vị trí 5 tại Khu đất thuộc quyền sở hữu của bà Nguyễn Thị Cúc, thôn
Quảng Vân, xã Phước Thuận, huyện Tuy Phước (diện tích 4.515m2; trữ lượng
đổ thải 4.515m3

).

 - Vị trí 6 tại Khu đất thuộc quyền sở hữu của bà Nguyễn Thị Diễm My,
thôn Phụng Sơn, xã Phước Sơn, huyện Tuy Phước (diện tích 322,1m2; trữ lượng
đổ thải 498,15m3

).

Lưu ý: Đối với vị trí tại Khu dân cư xã Phước Sơn mở rộng thuộc xã
Phước Sơn, chỉ được đổ thải sau khi có quyết định của cấp có thẩm quyền cho
phép chuyển đổi mục đích sử dụng đất lúa sang mục đích Khu dân cư; đồng
thời, việc đổ thải phải đảm bảo chất lượng vật liệu san nền khi triển khai thực

Về việc điều chỉnh, bổ sung các bãi
đổ vật liệu đất không thích hợp của

Dự án Đường ven biển đoạn
Cát Tiến – Diêm Vân.

6495 21

2

hiện đầu tư xây dựng hạ tầng khu dân cư và đảm bảo an toàn nền móng khi xây
dựng các công trình bên trên.

2. Giao Ban QLDA Giao thông tỉnh có trách nhiệm:
- Phối hợp với nhà thầu thi công làm việc thống nhất với UBND huyện Tuy

Phước về chiều cao, trữ lượng và loại vật liệu đổ thải đối với bãi thải Khu dân cư
xã Phước Sơn mở rộng; phối hợp với chính quyền địa phương và các đơn vị, hộ
gia đình, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm quản lý, giám sát về loại vật liệu
san nền, chiều cao, trữ lượng đổ thải; đảm bảo tiến độ, chất lượng xây dựng công
trình hạ tầng theo quy định.

- Chỉ đạo, giám sát các nhà thầu đổ thải theo đúng quy định, có biện
pháp, giải pháp bảo vệ môi trường, an toàn giao thông trong quá trình vận
chuyển, đổ thải và hoàn thổ khu vực đổ thải theo ý kiến chủ sở hữu bãi thải;
chịu trách nhiệm khắc phục các sự cố phát sinh (nếu có) trong quá trình đổ
thải.

- Yêu cầu các nhà thầu thực hiện đúng các quy định về đất đai, không làm
thay đổi mục đích sử dụng đất so với hiện trạng ban đầu, kê khai nộp tiền thuê
đất trong quá trình đổ thải theo đúng quy định.

- Sau khi hoàn thành việc đổ thải khi kết thúc dự án, Ban QLDA Giao
thông tỉnh và nhà thầu có trách nhiệm bàn giao lại mặt bằng cho các tổ chức, hộ
gia đình, cá nhân quản lý theo đúng quy định.

3. Trường hợp các tổ chức, cá nhân có nhu cầu sử dụng khoáng sản tại các
bãi thải nêu trên, đề nghị liên hệ với Sở Tài nguyên và Môi trường để được
hướng dẫn, thực hiện các thủ tục liên quan theo đúng quy định pháp luật Nhà
nước hiện hành.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực
hiện./.

  Nơi nhận:

                         KT. CHỦ TỊCH
                         PHÓ CHỦ TỊCH

- Như trên;

- CT UBND tỉnh;
- PCT Nguyễn Tự Công Hoàng;
- CVP, PVP TD;

- Lưu VT, K19.(M.10b)

                               Nguyễn Tự Công Hoàng